



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 16/2017

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 13/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2017

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 85.248.680/0001-10, com sede à Avenida XV de Novembro, 818, centro, município de Joaçaba – SC, nesta Ata representada pelo seu sócio administrador, Sr. Roberto Antonio Tessaro, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF nº 518.086.929-34 e cédula de Identidade sob nº 2.140.493, residente e domiciliado na Av. XV de Novembro, 818, centro, município de Joaçaba – SC, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 13/2017, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de materiais de expediente e escolar, objeto do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Quant	Unid	Marca	Descrição	VI. Unit	VI. Total
1	904	UN	Forini	Cadernos brochura com 48 folhas, formato 140 mm x 202 mm.	0,73	659,92
5	13	CX	Labra	Lápis preto n.º 02, formato redondo, com 12 dúzias.	26,00	338,00
7	311	UN	Piratininga	Cola Branca, lavável, não tóxica, uso escolar, peso de 0890 gr, com validade igual ou superior em 18 meses.	0,70	217,70
9	37	UN	Maripel	Cola para isopor não tóxica, peso de 90 gr, com validade igual ou superior em 18 meses.	1,95	72,15
10	60	CX	Acrilex	Cola Glitter 35 gramas, caixa com 12 unid, não tóxica, brilho intenso, aplicação em papel e similares, composição: resina pva, glitter e conservante tipo benzotiazol, nas cores vermelho, azul, verde, ouro, prata e na cor cristal.	34,00	2.040,00
14	1146	UN	Gtx	EVA com formato de 45 cm x 60 cm, 2mm de espessura, com certificado do IN METRO, nas cores vermelho, amarelo, azul, branco, verde, marrom, rosa, preto.	1,11	1.272,06
15	579	UN	Alcard	Cartolina com formato de 50 cm x 66 cm, gramatura de 150 gr em cores diferenciadas.	0,39	225,81
16	650	UN	Rst	Papel duplex com formato de 50 cm x 65	0,62	403,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

				cm nas cores vermelho, amarelo, azul, branco, verde, marrom, preto.		
17	60	KG	São João	Papel pardo bobina com 60 cm de largura.	4,49	269,40
18	651	UN	Rst	Papel Crepom com formato de 48 cm x 200 cm nas cores, verde, laranja, amarelo, preto, marrom, branco, azul, vermelho, roxo.	0,54	351,54
22	110	UN	Panamericana	Folhas de papel almaço dupla, 75 gramas, com pauta e margem, medindo 210 x 297 mm.	0,11	12,10
23	160	UN	Wmp	Papel ondulado 50x80 cm, cores diversas.	1,85	296,00
27	132	UN	Acp	Pasta plástica transparente cristal, com aba e elástico, tamanho ofício.	1,75	231,00
31	12	PCT	Waleu	Régua plástica transparente com formato de 30 cm x 2,5 cm tendo 20 unidades cada.	9,00	108,00
33	13	CX	Compactor	Caneta esferográfica na cor azul com tampa ventilada: mais segura para criança. Corpo hexagonal transparente. Tinta com fórmula exclusiva e esfera de tungstênio garantem ótimo rendimento, sem falhar. Ponta média de 1,00 mm. com 50 unidades, certificada pelo IN METRO, prazo de validade igual ou superior de 2 anos.	21,30	276,90
34	2	CX	Compactor	• Caneta esferográfica na cor preta com tampa ventilada: mais segura para crianças. Corpo hexagonal transparente. Tinta com fórmula exclusiva e esfera de tungstênio garantem ótimo rendimento, sem falhar. Ponta média de 1,00 mm. com 50 unidades, certificada pelo IN METRO, prazo de validade igual ou superior de 2 anos.	21,30	42,60
35	1	CX	Compactor	Caneta esferográfica na cor vermelha com tampa ventilada: mais segura para crianças. Corpo hexagonal transparente. Tinta com fórmula exclusiva e esfera de tungstênio garantem ótimo rendimento, sem falhar. Ponta média de 1,00 mm. com 50 unidades, certificada pelo IN METRO, prazo de validade igual ou superior de 2 anos.	21,30	21,30
36	160	UN	Alaplast	Arquivo morto plástico	2,86	457,60
42	14	CX	Megalife	Grampo 26/6 cobreados fabricado com arame de aço revestidos, resistente a oxidação caixa com 5.000 grampos.	2,75	38,50
45	19	UN	Frama	Pasta AZ Lombo Largo.	7,15	135,85
47	40	UN	Multilaser	CD RW virgem com Caixa.	1,40	56,00
48	370	UN	Policart	Pasta suspensa marmorizada com hastes de metal completa.	1,76	651,20
50	222	UN	Lyke	Apontador plástico tipo escolar formato	0,25	55,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

				retangular, lamina de aço temperado com um furo e sem deposito.		
52	50	UN	HP	CARTUCHO 9351A Nº 21 PT COM 5 ML ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP.	59,00	2.950,00
56	9	Rolo	Alfitas	Fita mimosa simples, 100% poliéster. Rolo com 100 m x 7 mm. Cores diversas	14,00	126,00
61	310	UN	Aloform	Envelopes pardos tamanho de 18,5 x 24,5 cm.	0,16	49,60
69	135	UN	Multilaser	DVD virgem com caixa.	1,15	155,25
73	452	UN	Injexpen	Massa para modelar em bastão atóxico, base de Amido, acondicionada em caixa com 12 cores.	2,50	1.130,00
75	39	UN	Multilaser	Pen Drive de 8gb	19,90	776,10
76	1310	M	Non woven	TNT com 1.40 cm de largura, cores diversas.	1,10	1.441,00
78	27	UN	Multilaser	Teclado Layout: ABNT2, Teclas: 104, Perfil: Teclas Altas, Compatível: Windows ME/2000/XP/Vista/7/8, Conexão: USB, cor preta	29,00	783,00
82	300	UN	Alaplast	Capas pretas para encadernação A4.	0,25	75,00
83	400	UN	Alaplast	Capas transparentes para encadernação A4.	0,25	100,00
85	15	PCT	Mamuth	Elásticos super resistentes com 100 gr.	1,70	25,50
92	19	UN	Cis	Calculadora de mesa (Bateria/solar), com 12 dígitos, big display, porcentagem, teclas plásticas, raiz quadrada, metálica dupla alimentação, dimensões mínimas de 12X15 cm.	18,00	342,00
96	60	UN	Elgim	Pilha comum C média 1,5 v	2,19	131,40
101	112	UN	Maripel	Cola para EVA não toxica, peso de 90gr, especial para trabalhos artesanais e decorativos em EVA e similares, com validade igual ou superior a 18 meses	3,20	358,40
103	12	UN	Panamericana	Caderno universitário, 200 folhas, capa dura, com espiral, 10 matérias, tamanho 200mmx275mm	6,87	82,44
112	16	CX	Gaboardi	Palito de picolé, embalagem com 100 unidades, ponta redonda, madeira de reflorestamento	2,70	43,20
113	22	PC	Gaboardi	Palito para churrasco, pacote com 100 unidades, feitos de bambu, no tamanho de 25cm X 3,00mm, secos em estufa, esterilizados em forno de 180 graus e tratados contra mofo e broca.	3,20	70,40
114	1	UN	São joao	Papel para presente em rolo 69 cm x 100 metros, com personagens infantis, em cores diversas e alegres.	40,00	40,00
117	10	UN	Máster	Toner compatível com a impressora Samsung ML-2851 DN (ML-D2850B/XIL)	80,00	800,00
120	5	UN	Epson	Cartuchos de tinta para impressora Epson L555, na cor amarelo (ID: GCX-BA5-CJ3-5JHP)	60,00	300,00
123	11	UN	Reval	Maleta para notebook com tela de 15 polegadas feitas em material de altíssima	140,00	1.540,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

				qualidade de couro sintético, na cor preta, acompanha porta identificador do proprietário, possui porta pasta com fechamento em velcro do lado externo. Compartimento do notebook com fechamento por velcro duplo, porta acessórios com fechamento em aba com velcro, com alça de ombro removível. Suporte para lápis, caneta, cartão de visitas, disquete e mouse com abas protetoras. Possuir alça de mão reforçada e 3 modos.		
124	10	UN	Panamericana	Caderno espiral com 96 folhas formato 140mmx202mm	2,70	27,00
126	196	UN	Elgim	Pilhas 1,5 V AA	1,39	272,44
127	164	UN	Elgim	Pilhas 1,5 V AAA	1,39	227,96
131	11	UN	Waleu	Organizador de mesa com 3 (três) andares em acrílico, para folhas A4.	30,00	330,00
134	20	UN	Canon	Cartucho de tinta CL 31 Colorido original para impressora Canon; Peso líquido: 70g; Quantidade: 11 ml; Garantia de 1 ano em caso de defeito de fabricação.	88,00	1.760,00
137	3	UN	Mamuth	Elástico Nº64 Super Resistente para embalar dinheiro. Composição em borracha natural. Pacotes com 1Kg.	65,00	195,00
139	11	UN	Rendicola	Bastão de cola quente transparente espessura média – adesivo termoplástico elaborado a base de resinas sintéticas e ceras especiais com 30cm do comprimento, embalagem com 01 kg.	22,90	251,90
140	5	UN	Epson	Cartuchos de tinta para impressora Epson L555, na cor magenta (ID: HNP-G85-ETQ-89E3)	72,00	360,00
141	5	UN	Epson	Cartuchos de tinta para impressora Epson L555, na cor azul, (ID: RJF-KXN-W7F-2QJG5)	65,00	325,00
142	5	UN	Epson	Cartuchos de tinta para impressora Epson L555, na cor preta, (ID: XDV-39Q-VTQ-Y3VM)	72,00	360,00
149	415	UN	R8	Bola em vinil tamanho médio.	6,80	2.822,00
150	100	PCT	Polycol	Massa para biscuit, na cor branca, pacote com 1 Kg.	17,00	1.700,00
152	20	PCT	Brink fest	Balão nº 10 fantasia, pacotes com 50unidades, produzido em látex centrifugado 97%, corante 2%, outros 1%. decorados com estrelas, bolinhas, palhaços etc.	19,00	380,00
153	31	Blist	Multilaser	Pilha recarregável NiMH AAA 2700mAh 1.2V Nimh, blister com 2 unidades	35,00	1.085,00
158	42	Rolo	Infirms	Papel contact 45cm com 25 metros transparente e cores diversas.	36,00	1.512,00
160	318	Rolo	Eurocel	Fita crepe marrom com 48mm x 50metros.	7,50	2.385,00
162	11	UN	Tekbond	Cola branca extra forte desivo PVA em embalagem de 1KG indicado para colagem de alto desempenho, artesanatos em madeiras, laminados	20,00	220,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

				decorativos, papel, papelão e materiais porosos geral. Composição poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa validade igual ou superior a 18 meses.		
164	1	CX	Inform	Recibo de pagamento de salário tipo envelope, formulário contínuo, modelo est lab 04 com bloqueio, com 2.000 unidades por caixa.	350,00	350,00
171	1	UN	Rendicola	Bastão de cola quente transparente fino – adesivo termoplástico elaborado a base de resinas sintéticas e ceras especiais com 30cm do comprimento, embalagem com 01 kg.	35,00	35,00
204	1	UN	Acp	Pasta Sanfonada com 31 bolsos. Produzidas com chapas de 0,5 mm. No formato 328mmX245mm, para acomodar folhas do tamanho A4.	49,00	49,00
216	14	UN	Acrilex	Tinta para tecido , caixa com 12 potes plástico com 37 ml Cor: 1 caixa na cor amora, 1 caixa na cor areia, 1 caixa amarelo cadmio, 2 caixas na cor verde-oliva, 1 caixa na cor magenta, 1 caixa na cor berinjela, 1 caixa na cor fúcsia, 1 caixa na cor Salmão, 1 caixa na cor verde pinheiro, 1 caixa na cor vermelho vivo, 1 caixa na cor violeta, 1 caixa na cor violeta cobalto, 1 caixa na cor marrom.	26,00	364,00
218	10	UN	Colorgim	Verniz em spray incolor brilhante, especial para dar acabamento e proteção nas pinturas em telas, gessos, madeira e trabalhos manuais em geral, sobre tintas acrílicas ou a óleo. Embalagem de 200g à 300g.	21,00	210,00
219	19	UN	Acrilex	Verniz incolor vitral. Tinta de alta qualidade, à base de solvente, transparente e brilhante. Indicadas para vidro, porcelanas e faianças. Para fins exclusivamente decorativos. Embalagem com 100ml.	7,75	77,50
TOTAL					R\$ 34.850,22	

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de 2017.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2017 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 10 de março de 2017.

Roberto Antonio Tessaro
CPF: 518.086.929-34

Genir Loli
Prefeito Municipal